28 308 Diário da República, 2.a série — N.o 187 — 27 de Setembro de 2007

Formadora em diversas instituições, no âmbito do Ministério da
Saúde, nas áreas de:

Concursos na Administração Pública;
Código do Procedimento Administrativo;
Regime Jurídico da Função Pública.

Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge

Despacho n.o 22 587/2007

Por despacho do presidente do INSA de 5 de Setembro de 2007,
Carla Maria Heliodoro Maia, Gonçalo Nuno Lourenço Monteiro Fer-
reira, Inês Alexandra Terra Viana Ribeiro Coelho e Vilma Rodrigues
Dias, técnicos superiores de 2.a classe da carreira técnica superior
do quadro de pessoal deste Instituto, foram nomeados definitivamente
na categoria de técnico superior de 1.a classe da mesma carreira,
do quadro de pessoal deste Instituto, nos termos do n.o 1 do artigo 5.o
do Decreto-Lei n.o 54/2000, de 7 de Abril, com efeitos a 17 de Julho
de 2007.

10 de Setembro de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, Rui
Portugal.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 22 588/2007

Nos termos da alínea i) do n.o 1 do artigo 25.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção introduzida pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, e considerando as disposições conjugadas do n.o3
do artigo 16.o do Decreto-Lei n.o 213/2006, de 27 de Outubro, e
do n.o 1 do artigo 3.o e do artigo 9.o do Decreto Regulamentar
n.o 31/2007, de 29 de Março, dou por finda, a seu pedido, a comissão
de serviço do mestre José Maria Teles Sampaio como director regio-
nal-adjunto de Educação do Centro, cargo para o qual havia sido
nomeado por via do despacho n.o 25 914/2006, de 5 de Dezembro,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 244, de 21 de Dezembro
de 2006.

2 — O presente despacho produz os seus efeitos a partir de 14
de Setembro de 2007.

13 de Setembro de 2007. — A Ministra da Educação, Maria de
Lurdes Reis Rodrigues.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho
de Alfândega da Fé

Aviso n.o 18 492/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e da circular n.o 30/98/DEGRE, de 3 de Novembro,
faz-se público que se encontra afixada na sala de professores da
EB2,3/S de Alfândega da Fé a lista de antiguidade do pessoal docente
deste estabelecimento de ensino pertencente a este Agrupamento de
Escolas reportada a 31 de Agosto de 2007, abrangido pelo referido
decreto-lei.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamar, nos termos do
artigo 96.o do já citado diploma, ao dirigente máximo deste Agru-
pamento Vertical de Escolas de Alfândega da Fé.

11 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Diamantino Mário Soeiro Lopes.

Escola Secundária/3 de Alpendorada

Aviso n.o 18 493/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-
dária com 3.o Ciclo de Alpendorada, no uso das competências dele-
gadas no n.o 1.1 do despacho n.o 24 941/2006, da directora regional
de Educação do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro
de 2006, foram autorizadas as propostas de transferências referentes
ao ano 2006-2007 dos professores dos 2.o e 3.o ciclos do ensino básico
e do ensino secundário das escolas a seguir indicadas:

Grupo Nome Escola anterior/QZP Código Escola actual Código Minuta

300 Catarina Santiago Costa . . . . . . Escola EB 2.3 de Alpendorada 340145 Escola Se/3 de Alpendorada . . . 404640 01
330 Maria Natália Ferreira Couto . . . Escola EB 2.3 de Sande . . . . . . . 344230 Escola Se/3 de Alpendorada . . . 404640 01
500 Maria Manuela Vieira de Aguiar

Pessoa.
Escola Sec/3 de Marco Cana-

veses.
402138 Escola Se/3 de Alpendorada . . . 404640 01

620 Paulo Renato Sousa Arruda
Dias Pacheco.

345726 Escola Se/3 de Alpendorada . . . 404640 01Escola EB 2.3/S de Celorico de
Bastos.

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui José Barros da Costa Brandão.

Aviso n.o 18 494/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-
dária com 3.o Ciclo de Alpendorada, no uso das competências que
foram delegadas pela directora regional de Educação do Norte (des-
pacho n.o 24 941/2006), é homologado o termo de posse da docente
Fátima Maria Moreira Lima, grupo 400, contratada, para a Escola
Secundária/3 de Alpendorada (CAE22).

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui
José Barros da Costa Brandão.

Aviso n.o 18 495/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-
dária/3 de Alpendorada, no uso das competências delegadas no n.o 1.1
do despacho n.o 24 941/2006, da directora regional de Educação do
Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de 5 de
Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi trans-
ferida para o ano lectivo de 2006-2007, nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64 e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei
n.o 121/2005, de 26 de Julho, a professora do quadro de nomeação
definitiva Susana Cristina Rocha Almeida da Silva, grupo 510, do

QZP do Baixo Alentejo/Alentejo Litoral (02), código 340972, para
a Escola Secundaria/3 de Alpendorada, código 404640, minuta 04.

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui
José Barros da Costa Brandão.

Aviso n.o 18 496/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-
dária/3 de Alpendorada, no uso das competências delegadas no n.o 1.1
do despacho n.o 24 941/2006, da directora regional de Educação do
Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de 5 de
Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi trans-
ferido, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98,
de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26 de Julho, o professor Ricardo
José da Silva Oliveira, grupo 510, do quadro de zona pedagógica
do Algarve, código 08, para o quadro de zona pedagógica do Tâmega,
código 22.

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui
José Barros da Costa Brandão.